

**Maksa,**  
 Iegavā samemot:  
 par gabu . . . 2 rub. 50 kop.  
 par 1/2 gabu . . . 1 . 30 .  
 par 1/4 gabu . . . 60 .  
 Par adreses pārmaiņu  
 jumatrā 10 kop.

# Latwēeschu Amīses.

**Maksa,**  
 pa pasta pabalstot:  
 par gabu . . . 3 rub. — kop.  
 par 1/2 gabu . . . 1 . 60 .  
 par 1/4 gabu . . . 90 .  
 Uz ārjēmē 4 rub. 50 kop.,  
 2 rub. 50 kop., 1 rub. 50 kop.

**Irmaih diwreis nedēla.**

Redakcija un ekspedizija:  
 Iegavā, Raugibferu eelā № 14.

№ 87. gada-gahjums.

Sludinājumi maksa:  
 par rīhtu rakstu rindinu 8 kop., preekšpuse 20 kop.

**Salās draudses basnīzas dseedafšanas beedr.**  
 14. septembrī 1908. g. weetejā beedribu namā  
**dseedafšana, teatris un balle.**  
 Uzweedis: „Zuhra Iesmoshana” — Rīgas atteereem weefojotees.

**Ielg. Sawstarpīgā Kreditbeedriba**  
**Katolu eelā № 8, telefons № 247.**  
 No 579 beedreem emalkais un garantēts  
**drofchības kapitāls 456,180 r. — £.**  
**Bilanze uf 1. septemb. 423,669 rbl. 32 kop.**

Kreditbeedriba maksa  
 par noguldījumeem uf nenoteiktu laiku 6 1/2%  
 par gadu, atweelot frona procentu nodolli.  
 Par noteiktu telofschu usdewumū eefafjot makfajumus  
 par weefseem un ziteem dokumenteem, tā ari idara naudas pahr-  
 wedumū.

**Walde.**

**No 1. septembra lihds gada beigām**  
 „Latwēeschu Amīses” maksa: ar peefuhtifschanu pa pastu  
 1 rbl. 20 kop., Iegavā ekspedizijā waj isdalāmās  
 weetas fanemot 80 kop. Ekspedizija.

**Latwēeschu Skolu un Iglitības Beedribas**  
**fafulzes.**

(Weigas.)

Dirā deenā fafulzi atlahjot, wispirms fafulzes waditajs  
 aishrahbija, tā schodeen Ehrghōs Widemē pamada uf muhscha  
 dufu weenu no kreemalajeem Latwēeschu dehleem, eewehrojamo  
 rakfneeku Rudolfu Blaumani un tā ari Skolu un Iglitības  
 Beedribas wahrdā noliks mainagu uf wina kopa. Sa-  
 pulze gobinoja aishrahbija perminu ar peezelšanas no feh-  
 delkeem.

Pirmais preekschlajjums bij no rakfneela J. Kleinberga  
 par Lewu Tolstoju tā mahfīneeku. Tolstoju literarijā attih-  
 stibā naw ne peefleefchāns laikmeta, ne wahju mehginājumu,  
 wīnch uf reisi top raitahwigs un eemanto flawu. Jau pir-  
 mōjōs darbōs wīnch nostahjās blatus Turgenewom, Gontschar-  
 rowam un jītām Kreemu literaturas swaigsnēm. Tolstojis eet  
 fawu zeku, pretim wīdām irahwām. Wīnch nolēel ari fawu  
 feedu uf atwabinaschānos fustības altara, tehlobams dachōs  
 rakfīds scha laikmeta zilwekus. T. rakfīds parahbās reta tehlo-  
 schānos fpehja, weentahfchiba un pateefiba. Wīsi wina waroni  
 nostahjās lastajau preekschā tā dshīwi. Wina rakfneela darbi  
 dibināti uf weena pamata: ja gribi pasihst dshīwi, tad eepasih-  
 stees ar wīnas darbeem, ja gribi pasihst zilwekus, tad fates,  
 tā tee dshīwo, rihkojās fawā parostājā dshīwē, ne isnehmuma  
 gabijumōs.

Nahlofchāis preekschlajjums bij no rakfneela Teodora  
 Seiferta: „Latwēeschu rakfneeziba zela juhīs.” Preekschlasi-  
 tojs kōti weewiljigā lahrtā apluhloja dachābus wirseenus muhsu  
 rakfneezibā. Pehdejee gabi nefuschi Latwēeschu dshīwē tīl daudj  
 pahfsteigumu, tā ishelees it tā apfufums. Patlaban naw no-  
 teikta, waldofcha wirseena muhsu rakfneezibā. Tautīfais wir-  
 seens jau senat faudejis fawu isho dshīwības fpehju. Apluhlu-  
 fchi neween Lautenbachs un Purinu Klahms, bet ari Kaudsties  
 Mattis un Apfischu Zehlabs. Nepeepildijuchās geribas ori  
 teem, kas gribejuschi scho wirseenu arjauot un paplahjimat  
 Pat tīl fpehzigā balfs, tā Reedram, isfkanefuse it tā tūfnefi  
 Naw wairs eefehjams, tā fajuhtimiba par tautīfkeem idealeem  
 rābitu dsejneeku. Tapat istukfchojees ari realīstīfais wirseens,  
 kas mahjija lastit pateefā dshīwē, neatrautes pat no wīnas ne-  
 tihraleem lasteem, neiswairitees ne no lahda jautajuma. Weh-  
 lat realīfma sludinātajī nestahweja wairs fawā, bet fabeedribas  
 warā un tadēh palika weenpuhgi. Reālīfma weetā gribeja  
 fahtees jaunromantīfais wirseens, kas drihti iswehrtās par de-  
 labentīfko. Wīnch melleja atwabinat zilwela indiwiduelās  
 teekfmes un dwehseles mīstīfkos fapmus. Kas schīnē wirseend  
 labs, robees tad, pirms tas atlahjibā nostahjās par femīschu

strahwu. Deladentem no fwara tīfai indiwiduelās ihpafchības,  
 un tadēh teel nestas fabeedribas preekschā wīfas zilwela ihpaf-  
 chības, pat wissemalds un fustōnīfās, kam agral nebija wee-  
 tas literatūrā. Teel atwiltis preekschlors no katras gufamas  
 un noejamas weetas. Par nopeetnu mahfīlu tad wairs newar  
 buht runa. Kas jaunromantīfā paleekams, to fneebis Poruts,  
 tad wīnu deladenti wehl nebij eezehluschi par fawu zilts tehwu.  
 Deladentīfms tā wirseens naw mahfīlas attihstības weiginatōjs.  
 Nelab lubu literatūra naw tā feedejuse tā tagad. To lafa  
 neween fēhlfchās, bet ari gimnasīfies. Dschī lubineeki fēh-  
 jās aīf finibu makfas. Stīpri attihstījees ari lubu teatris.  
 Tahda pat felliba un apfufums walda ori dshīwē.

Rakfūrīgi ari tas, ka muhsu rakfneeku darbības loīks  
 mehds buht pohral ihfs; wīnu uguns drihs isdseest. Kas grib  
 nopeetni mahfīlai kolpot, tam weenmehr jamahjās, jazel arween  
 pilnigati ahra tas, kas eelch wina ir. Ja zilwēls fneebis to,  
 kas wīnā pateefi ir, to tas pateefi fajuht, no tā tas lihds nah-  
 wei pahrlēezinat, tad tas dshīwo. Par to wehsture bod leezību.  
 Patlaban nahf klojā daudj mehstūrīfku rakfneezības pa-  
 raugu krahhumu, rakfneezības wehstūru, pehta muhsu walodu  
 un nogulda wahrdnīzās un gramatīfā. Sehch pee leelā darba  
 firmāis Barona tehws. Wīfs tas leel Latwēeschu rakfneezības  
 nahlotnei zeetus pamatus.

Det ar pagahmi ween nepeteef. Kas dshīwību grib ra-  
 dit, tam jānef dshīwiba ari femī. Tīfai kas uf preekschu reds,  
 tas rada nahlotni. Senat Latwēeschī neprata redjet uf preek-  
 schu, bet tagad daudj kas grofījees. Schalaita paaukse reds  
 apwahfēni mīlīgi paplahjīnatu. Ilgas pehz nebījuhā laidu-  
 schas dshīs fātnes jauneku krahtis un tās nekāw apfahjees  
 ne pee lahbas pilnības, ne pee lahbos laimes, ne pee lahda  
 daikuma, ne pee lahda tīluma, bet Rubina teektees uf turp-  
 malo, pilnigato.

Debatēs redaktors Weissmanis pretojās isteizeeneem, tā  
 fajuhtma par tautīfkeem idealeem wairs nepēhšchot wadit dse-  
 neekus. Tīfai nedrihtīfōi tautīfkus idealeus nemt pahral schaurā  
 nofīhmē. Ari deladentīfmom ir fawī nopelni: tā peem. wīnch  
 dachā find dārijs bogatulus dsejneeta isteīfmes lihdselkus.  
 Par lubu teatri newarot fozit, tā tas femīschī pehdejā laīfā  
 ufplauzis. Tagad teatra irahdes uf lauteem fahwot mahfīlas  
 fīnā augstāki nekā agral. Ari kol. Gunchens isfajijās, tā  
 par labu teatri warot runat tīfai pilsehtās, bet ne uf lauleem.  
 T. Seiferts fawulahrt uswehra, tā deladentīfmom truhlstot  
 dshīfalu prīnzīpu. Aīf tautīfkeem genteeneem nerot fahw-  
 juchās plahchāfas kauschu mafas.

Pehz tam redaktors J. Weissmanis lasija par muhsu  
 iglītības beedribu usdewumeem. Tā tā ori schīs preekschlasi-  
 jums tīls nodrulat „Latw. Amīses” tad wina faturu fche ne-  
 atlahhtam. Pehz preekschlajjuma ishehās plahchās debates, ku-  
 rās tīfā doti dachābi mahjeeni iglītības beedribām. Tā kol.  
 Gunchens fīlti eeteiza gahdat par kreemu jaunības literatūru.  
 Skol. Sturbe plahchāi aprahdija, lahda nofīhme behru dah-  
 seem un patweesēm un scho eesthīschu dibīnāschanu apfīhmeja  
 par weenu no iglītības beedribu fwarigalajeem usdewumeem.  
 Redaktors Benjaminsch isteiza domos, tā labāki buhtu nebībi-  
 nat pahfahwīgas iglītības beedribas, bet jentralo beedribu  
 faru nodatas. Jiti runatāji fcheem usfateem pretojās un istei-  
 zās pahfahwīgām beedribām par labu.

Weidjot tīfā pahrcunats preekschlītums, tā tahdos 30. au-  
 gusta fafulzes buhtu ari turpmat farihtojamas un wīnās fe-  
 wīschī daudj wehribas buhtu jadahwā skolu un audfīnāschānas  
 jautajumeem.

Beedribas preekschneels fēhdsja fafulzi, isfajībams gerību,  
 tā pirmais mehginājums ar 30. augusta fafulzēm kluhs par  
 pamatu jo rāschēnā darbībai nahlotnē.

**No ahrsemēm.**

**No Persijas.** Bihna Tabrifā. 11. sept. (29. aug.), tā  
 Londonas laitrastī fīno, pee Tabrifas peenahja 500 Kurdu jah-  
 neeku ar 4 leelgabaleem. Wīni usbrula Tabrifas rewoluzio-  
 naru wadonim Satarlanam no weenas puses, lameht no o-  
 ras tam usbrula schācha koro-spehls, eemembams weenas bari-  
 kades pehz otrām. Kod usbruzēji bij nokluwufchi lihds rewolu-  
 zionaru golwēnāi nometnei, Satarlana Kaulasefchi fahla meht  
 rolas granatas. Kurbi eībijās un nelahrtībā fahla behgt pa  
 lihlumainajām Tabrifas eelām. Rahbā korawanu nometnē tīfā  
 oplauti 50 Kurdi. Nemeerneeki eeguwa pilnīgu uswaru un da-  
 buja atpatol wīfas fāmas pozīcijas. Kurbi fēidīgi demās uf  
 Kurdīfianu, ari schācha koro fpehls atlahpās. Satarlans ee-  
 guwa no Kurdeem bagatīgu munīzijas laupījumu; nemeerneeki  
 ir faudejuschi 60 wīhru.

**No Portugales.** Weelas wehtras pehdejs deend noba-

rijuchās uf juhras daudj pošta. Portugales juhmalā weetām  
 aplahhta fugu drupām. Rosubufchās ari 20 smeju laimos. Jit  
 lihds schīm isfinats, tad noflichufchi 250 zilwēli.

**No eefschsemēm.**

**Kara fahwolla atzelschāna.**

Wehl pufotras nedēlas — un muhsu gruhīi peemelēdā  
 dshimēnē eestahfees atkal normalāfā lahrtība — rakfīa „Dj. Wehstī-  
 nefis”. Nemeeru gabi un kara fahwolla laīfs peederēs pagahst-  
 nei. Naw muhsu usdewums tagad teefat pagahjuchās laīfus  
 — tas peeder wehsturei. Mums peeder tagadne, tagadnes us-  
 dewumi. Un fche mums jāweerahda, tā kara fahwolla atzel-  
 schāna nahf laīfā, jāweerahda, tā aplamas ir bijuchās tās  
 balfs, kuros nemīfōfchi sludināja: kara fahwollī newar atzelt!  
 Schīs peenahfums wispirmā lahrtā kriht uf mums, Latwēe-  
 schēem, jo tāīfni mums usfrahwa atbīdību par kara fahwollī,  
 tāīfni muhsu deht peeprahija kara fahwolla paturefchānu. Muhsu  
 fahwollīfē naw weegls: Walts domē mums naw fapratīgu,  
 peenahjīgi fagatawōtu aīfshahwu, weetejā pafchwaldbīdā muhsu  
 teefības kōti aprobeschōtas. Bet tāīfni schāi gruhīdā fahwollī  
 mums jāweerahda, tā mehš efam kulturās tauta, kura pat  
 gruhīdā bīhīdī fpehzigā isfārot jīhau weenīgi ar kultūreem, lī-  
 lumīgeem lihdselkeem. Normalakeem apfahfkeem eestahjotees,  
 tāīfni pafchās fabeedribas un amīschneezības peenahfums buhs  
 — apfārot wīfas nelīlumības, no kuras pufes tās ari nenahstu.  
 Ar 15. septembri kara fahwolla weetā fahjās pahīprināta ap-  
 fardība uf weenu gabu. Mums nu jārahda, tā normalā lahrtī-  
 bā Baltījas dshīwē tīf tahfu nobībināfufēs, tā pehz gada laī  
 ori schīs ahrfahriejs folis buhtu leeks un newajadīgs.

Ar preeku mehš usnemam pirmo foli pee normalas  
 lahrtības nobībināschānas Baltījā.

**Pahīprinātas apfardības noteikumi.**

Sikumā par pahīprinātu apfardību starp jītu ir schāhdi no-  
 teikumi: Gubernāds ar pahīprinātu apfardību generalguberna-  
 toreem waj gubernatoreem atwehlets: 1) isloīst obligatorīfkus  
 nolīkumus par walfs lahrtības un atlahhtas drofchības apfardī-  
 bību. 2) Scho nolīkumu pahfrahpejus administratīwā zēdā  
 fōdit ar arestu lihds 3 mehnefcheem waj ari ar naudas fōdu  
 lihds 500 rubleem. 3) Wīfadas atlahhtas, fāmeefīgas un pri-  
 watas fafulzes neatkaut. 4) Slehgt wīfadas ruhpnēezības un tīrd-  
 neezības eestahdes pagaidam waj uf wīfu ahrfahrejdā fahwolla laīfu,  
 un 5) femīschlām perfōndām aīfleeht usfuretees apgabālā, kas fahw-  
 sem pahīprinātas apfardības. Det isfāidīfchānāi tagad wajaga  
 eefschleetu minīftra apfīprināschānas.

Kara teefas paleel un generalgubernatoram ir teefiba, at-  
 femīschlūs noseegumus nodot kara teefas fōdīfchānāi un prafīt  
 isteefschānu aīf fēhgtām durwīm. Kara teefas fpreedumū  
 apfīprina generalgubernators.

Weetejeem polīzijas preekschneekem, tā ari gubernas schān-  
 darmerijas walfschu preekschneekem un wīnu palihgeem ir tee-  
 fība 1) fōdit ar pagaidu arestu lihds 14 deendām perfōnas, uf  
 turām kriht aīfdomas par lahdu walfs noseegumu un 2) kōtrā  
 laīfā isdarīt kratīfchānas prīwotnamōs, fabrīlās un ruhpnēezības  
 eestahdēs, tā ari konfīzēt wīfadu ihpafchumu, kurfch waretu no-  
 rahdīt uf wīna ihpafchneeku noseefdsigu darbību.

**Sinods un Tolstoju jubileja.**

„Golofs Moskwi” rakfīa, tā fīno. fīnoda wīrsprofurors Jf-  
 wolkfīs dofchot fawus pahfādrojumus minīftru padomē,  
 fīhmejotees uf fīnoda usfaukumu Tolstoju jubilejas leetā. Schīs  
 usfaukums fāzehlīs fīpras nemeera juhās augstākās aprīndās,  
 kur pret jubilejas fīwīnēschānu grībejuschi isfuretees pilnīgi  
 neītrali.

**No Peterburgas.** Līkumprojekts par prefī. Cefschleetu  
 minīftrijas isfrahdatāis līkumprojekts atzēl administratī-  
 was reprefījas pret prefī, tā „Sol. Moskwi” fīno.

— **Weelas kratīfchānas.** Rakfī uf 2. sept., tā „Wetscher”  
 fīno, notīfuchās plahchās kratīfchānas. Ahrāsts daudj nelegālas  
 literatūras, dachāba fatura usfaukumi, eeroīfchi un kompromī-  
 tejōfchi dokumenti. Arestētas dachās perfōnas no jaunās or-  
 ganīzācijas, kas fawu darbību bij isplatīfufe Peterburgā. Wī-  
 wairāf kratīti studentu un irahbneeku dshīwollī.

— **Kolera.** Weenas deenas laīfā, no 1.—2. septembrim  
 Peterburgā ar koleru fāfīmufchi 250, mirufchi 64.

— **Kursemes walfs domneeks Rīselowīfchās,** kurfch  
 domē isfāidroja, tā wīnch ir Latwēeschu preekschlajwīs,  
 laīsch klojā pafīnojumu fawēem wehletejōem par fawu darbību  
 domē. Tātschu fīnojums galwēnā lahrtā nobarbojās ar Schīhdu  
 jautajumu. „Slowo” schīnī fīnojumd neatrod leetīfchības.

„D. B.”

— **Walfs papīhra naudas isgatawofchānas ekspedizijā,**  
 tā ismellefchāna peerahdījufe, isfāgts schīnī gabā tīhs rubtu





no J. F. Maikapara, 10 gab. 3 kap., tadehš ka ščeje pa-  
purofi ir til labi, ka wiši giti par 6 kap. 10 kap.

gabalds 30.000 rublu. Ištartiti eestahdes meistari un strahd-  
neefi, bet wainigeer naw atrosti.

**No Maškawas.** Ar sewišču žirkularu tautas apgaifmo-  
ščanas ministrija, tā jau šimōs, ai leebš kolotojeem peederet pee walbi-  
bai noidigām politiskām partijām. Profefori Murozjems, Še-  
fchenevitšs, Kotkarewskis un Nowgorodžews, tā  
galwas pilšehtas laikrausti fino, kategoriski atteifuschees dot no  
tautas apgaifmoščanas ministri veeprafito parafstu. Profefori  
energiski atraida apmainojumu par peederibu pee walšis lahtri-  
bai noidigām partijām. Nekad wini pee tahdām partijām nes-  
efot peederejušči. Wef tam par peem. Nowgorodžews ir pri-  
watdozenis un nestahju krona deenesid.

Šho profeforu leetā 1. sept. Maškawā notureta profeforu  
padomes sehdē. Padome nolehma, luhgt tautas apgaifmoščana-  
nas ministriju šchahdu foli nespert. Padome norahda, ka mi-  
netās perfonas ir eewehrojami finibu špehši un skolotaji, kuri  
pratis iščhērti tihri akademiškas ušbewumus no politiskēem meht-  
žēem, un ka wina aiščēšana ir leels ļaudejums preešč  
univerfitates.

**No Somijas.** Blaumana pehdējās deenas. Pehž Ta-  
laharju sanatorijas wirsahrsta Dr. Elmgrena un lopejas aplee-  
žinajuma nel. Bl. šohwollis pehdējās deenas bijis pilnigi nor-  
mals un naw demis it nekahdu aišdomu par to, ka wina dših-  
wibai draudetu lahdas breefams. Ari no temperaturas atših-  
mejumeem redšams, ka ta turejšēs wifu laifu normalā aug-  
šumā — ap 37°. Pehžejo deenu 22. aug. (1. septembra) rihidā,  
pulksten 7 no rihā, kad pehž mahjos lahtribas šimneeem  
jajelās no gulesšanas, Bl. wehl ismehrijis un pašchroji uš  
lapinas atšihmejis famu temperaturu ar „37.—“ Ta ir  
pehdējā rāstis šihme no wina. Ap 1/29, kad aplalpotaja eene-  
fufe pirmajoi eebauidščanai taji fakas ar peekofchamo, wina  
atradufe nelaiži gutam jau beš famanas. Titušči pafauti  
šchēlširidigā mahša un ahršis, bet tee wais neta naw worejušči  
palihdšet, šimeeks naw wais nahjis pee famanas, bet turpat  
nebauidās minūtēs iščhēfšis. Zil ilgi nelaižim wims kalpotā-  
jas nahšuma nelaiwe ušbrukufe, naw šinams. Winu ispluhdums  
bijis wairat eelščhēgš. — Pehžejās 4 deenas ušraudšiba par  
nelaiži bijufe ušdota žitai mahšai, jo pirmā tilufe uš laizinu  
atwakinata. Pirmā mahša pratufe ari zil nezil farunatees pa  
wahžifšči, bet winas pehžnahžēja, kura wina kopufe pehdējās 4  
deenas, pratufe titai komiškī ween, tā ka nelaižis, tā weens  
no wina lihbsšimneeem, Latweetis D. is Rīgas, stahštija, pehdē-  
jās deenas kuhdšejums, ka wimam wifai gruhti šapraštees un  
isteikt famus wehšejums. Nelaižis famā labatas grahmatind  
bij ari eeshimejis dahšus wisaikal leetojamus wahrbus wah-  
žifšči un komiškī, lai wareiu pateikt ko wajabfšigs kalpotajem  
ari wina walodā. Tomeht tas nelaižim ne arween isbewees  
peeteelofšči, un pahpratumu wina dahšreif uštroulušči. No  
manuskriptēem, isnemot weenu ihju pantian lahdam eefahktam  
fatiriskam dšejolim par Pērfijas meščhilišu, nelas nebij atronams.  
(L.)

**No Šchaleem.** Pehdiga gimenes drama tur norifi-  
najufēs pag. fešteenas walard. Rahds St. palehris rewolweri  
un pehž ihfas wahrdū ismainas ar famu feewu Stefaniju wai-  
rakas reifēs uš to iščhahwis un pehž tam nogalinajees pats ar  
šchahweenu deniads. Wina feewu Stefaniju diwas lobes wah-  
rigi eewainojufšos galwā, tā ka ari uš feewas iwekelofšanas  
neefot žeribu.

**No Leetwas.** Paslaidrojums. Dahšas Kreewu awifes  
pafneedja pawifom netaišnās šinos par Leetuwju želojumu uš Romu,  
ko atkahrtoja ari dahšas Latweešču awifes. Leetuwju želojuma  
noluhšs bija newis luhgt pahweštu, lai aikautu wimeem noturet  
deewalpoščanas famā walodā, bet wifas tautas wahrdā ap-  
fweikt pahweštu wina preeferibās 50 g. jubilejā. Katoku baf-  
nižā galwēnds deewalpoščanos un žeremonijas, tā ļauzamā  
fw. liturgija, teel noturetas wifur latinu walodā, žitas deew-  
alpoščanas, nepeederofšos pee liturgijas un isbaramas no ne-  
garidšneekēem, wifur ir noturamas tautas walodā, tā tad ari  
Leetuwju walodā, un taphēž wina želojumam newar buht tahds  
noluhšs, lahdū awifes ir fadomojufšas.

Lietuwis-katalikas.

**No Irlutskas.** Peeminekla atklahšana Keifaram  
Aleksandram III., kuršč Sibiričaji dema winas leelo dšehžeku,  
notika 30. augustā Irlutskā. Peedolijās garidšneeziba, kaza un žiwil-  
eerehdni, salbati un iuhšhofcheem leels ļaušču puhtis. Aifšaneja  
salutščahweeni no 24 leelgabaleem. Dahds deputāžiju no Si-  
birijas dahšadu apwidu Kreewu un žittauteešču eedšiwotajem  
nolika pee peeminekla kronus. Wina Keifariškai Maještatei,  
Kungam un Keifaram šchaj gadijumā labpatizis dot pilšehtas na-  
bageem 5000 rbl.

**No Ištijas gub.** Ušbrukums ar bumbām. 1. septemb.  
stahžijas „Stroščnij Olop“ tuwumā 15 wihru leels ļaupitaju  
pulkis ušbruka pafstam, kas wēda 45,000 rbl. 7 lafaku un 2  
stahšniwu pawobidā. Ušbruzēji fweēda 3 bumbas un no  
pafšehptuwes eefahla apšchahdščanū. Nonahweti 3 lafaki  
un 4 širgi; weens lafaks eewainots. Pasta weējs un pafšineeks

## Deeprafat šchauzamo tabaku „Siwtina“.



Ta ir wislabafā šchauzamā tabaka un Mašorka —  
Šchifki, isgatavota Deenwidus-Kreewijas wisleelafajā fa-  
brikā „Zolotaja Rybka“. Tabaka beš siwtinās ir pafat-  
darinajums.

## Utbildot uš ļautajumu,

to lai wispehdigi fmehtē, aij pahpreežības ļafata, ka titai  
papirofus

# „Famos“

25 gab. 15 kap.  
10 „ 6 „  
5 „ 3 „

garā formata.

Ottomana fabrikas Sw. Peterburgā.

Dabonami wifur: Deelumā pee Šch. Engelfona, Jelgawā,  
Pils eelā № 7.

aifgahdaja pašu wefelu stahžidā. Nogalinati ari 2 ušbruzēji.  
Laundaru guhšifšchānai isfuhtis šimis lafaku un rota saldatu.

**No Kostromas.** Kolera tā lafšu weeščna. Ipatjewa  
lahdščā. Kostromas pilšehtas pahšā tuwumā 22 gabi wezam  
dšehžela eerehdnim bij lafšos ar 20 g. wezu weetejā namneka  
meitu. Pehž falaulafšanas eefahšās deja un dšihrofšana. Ap  
pulksten 2 nakti ļauzajam wihram peepēšči palika šikti; pee  
wina bij pamanomas koleras šihmes, tadehš to beš laweščan-  
nās nogahdaja pilšehtas šimnižā, kur tas jau pehž dahšām  
šundām nomira. ļaunā atraine aif behdām efot tuwu  
ahprahtam.

## Widšeme.

Blaumana apbedišchana.

Swehtdeen, 31. augustā, plkst. 4 pehž pušdeenas, Čhrgļu  
hofnižā, weetejais mahžitajs Stange isdarija garigo žeremo-  
niju pee nelaiži rakšneka Rudolfa Blaumana šchēlšicu. Laufču  
bij til dahš, ka prawhai dakai petruhka telpu basnižā. Mah-  
žitaja dšiki fajufšā ruwa wifem behrineekēem isfweēda afaras.  
No basnižas lihbs lapeem šchēlšistu neta rakšneeki, šchurnalisti,  
preefes preeščstahwji un študenti. Pee ispuščlotajem kapu  
wahrtēem wina weetā stahžās pašči Čhrgleneešči. Pehž garig-  
gās žeremonijas pirmās runaja Janščewskis no „Latwi-  
jas“ redahžijas. Runatajs nolika lauru wainagu no redahžij-  
jos, tā ari no isbeweju fabeedribas un no fantora un drufato-  
was perfonala pufes. Wj pehdējā wainaga stahweja ušrakšis:  
„Es esmu mahjā — uš tiffchānos!“ — No pašcheem Čhrgle-  
neeščēem runaja labdarigās beedribas preeščneeks, skolotajs  
A. Wrods; wifšč nolika wainagu ar ušrakstu uš lentas:  
„Taws gors lai nahš diwlahrtigi pār mums!“ No R. L. W.  
Sinibu komiškijas un Literatūras Fonda pufes runoja red. Aronu  
Matifs. Wj lauru krona lentas stahweja eespeefis šchahds  
pantiņšč is Blaumana rakšteem:

„Meers! Un meera engela baltās rokas  
Remdē lafšās ilgas, un sešras un mokas...“

Šchis pats runatojs nolika wainagu ari no „Dšimtenes  
Wehštneeščā“ ar ušrakstu: „Noweles meistaram un dramaturgom“.  
No Rīgas Latw. Beedribas, no teatra komiškijas un Latweešču  
teatra akteeru pufes runoja un nolika šihmigus opola wainagus  
akteers Elknits. Latweešču Statūmes Beedribas teatra di-  
reļžijas wahrdā runoja direktors A. Keniņšč un nolika  
kraščhnu wainagu ar ušrakstu: „No tautas preeka un lahpju  
seēbeem Tu wiji kraščhnafo wainagu muhšu dramai“. Tad  
stahžās pee lafpa or lauru wainagu („Draugi draugam!“) rokā  
adwolats J. Anšbergs, nolafija wainagā listo motto: Čchēlšta  
uguns, kas beg beš dahmeem spulgi un lafši, buhs monas  
ženščānds weenigais paraugs“ (pantiņšč is Blaumana  
dšejota „Renatus“) un tehloja nelaiži tā žilwefu un  
draugu... Wef tam runatojs wehl nolika wainagu no „Rig.  
Aofkata“ („Tautas dšejneekom“) un no Atturības beedribas  
„Seemēlahšma“ ar ušrakstu: „Kom tu luhši, ofolini, waj naw  
solu luhšejiau u. t. t.“ No „Rīgas Awifes“ pufes runoja un  
nolika uš kapu wainagu stud. Blaus. „Salščhā“ wahrdā  
runoja rakšneeks Šaulēets. Wj wainago lentas bij ušrakšis:  
„Dšejneeks pehž babas un mahššineeks darbd, tu radiji mahš-  
šineezifku šchistumu dšihwibas atmodā un isleefmojumā nogrim-  
dams“. No „Zalawijas“ korporācijas runaja stud. A. No-  
nahžs. Ari otrā Rīgas Latweešču študentu korporācijā „Se-  
lonija“ bija atšuhšijufe famām kraščhām igreestnotu opola wa-  
inagu. Latwijas Skolotaju Sabeedribas wahrdā runoja Kolo-  
tajs J. Delle. Wainaga lente rahdija šcho Blaumana pantu:  
„Zau faule laifšās uš beēfēs malu;  
Čet šeiğdamās darba nedela uš galu.“

## Pahrgrošiba

fmehtetaju pafaulē!!!

Kopšč ta laika, kad nahža pahrdofchānā papirofi

# „ПОДАРОКЪ“

20 gab. 6 kap.

no fabrikas „Ottoman“ Sw. Peterburgā,  
neweēns wairš nepehrt 10 gab. par 6 kap.,  
tadehš ka labums glušči weenads.

War dabnt pirkt it wifur.

Wairumā pahrdod Šch. Engelfona magafinā,  
Jelgawā, Pils eelā Nr. 7.

Zil ilgi wehl, kad bij wimbeenas rihis  
Un, wai Deewin, zil maf ir padaritis!  
Apseht gribeju leelu, pofču brumu  
Un ir stuhrišča lahgā nepogumu!“

Skolotajs J. Greste nolika no Rig. Skolotaju fabeedribas tirdšne-  
zības kolos wainagu ar ušrakstu: „Tu aplufi — Tawa  
dšefma neapklufi.“ No žitām kolām nolika šchahds wai-  
nagus: Kenina gimnāšijas kolneezes (Waišča ees ļauniba gar  
Tawas drumas malu, mihlā peemind turedama ogri aiščhauko araju“),  
Kenina realkolas koleni („Tu wozehli mums peefmatufšās dših-  
wes wahlu. Širniņu Dew paldees!“), Leiča progimnāšijas  
kolneezes un Jelgawas Laukf. Elonomiškās Sabeedribas  
tirdšneezības kolos koleni („Bai tas mira, lam bij waka, Dew  
nebij wakas mirt: Selta kolni nezejti, šihda plawas nenoplau-  
tas“). Kraščhnu fudraba wainagu ar lihru widā nolika uš  
dšejneka kapu skolotajs A. Breebis no Jelgawas ar šchahdu  
eegravejumu: „Jelgawas Latw. Beedr. Rakšin. Nodaka,  
Jelgawas Latw. Laukfaimn. Beedriba, Latw. Laukf. Eto-  
nomiškā Beedriba un winas A. Breešču dibinatā tirdš-  
neezības kolā un Latw. Skolu un Iščhēlštibas Be-  
driba Rudolfam Blaumanim behru deenā 31. augustā 1908.  
— Wehl fauie angstu un Tu — jau pee dušas! Tit puščēšč  
ween wehl, un Tu jau stahžees eel! Tit dahš Dew wehl ko  
teikt — un luhpas klufos!“ Tad wehl wainagus nolika mahš-  
šineeki Elli un Jahnis Rosentali ar ušrakstu: „Mihlajam  
draugam tā pehdējo pateizības seēdinu par Tawu draudšibu“,  
profefors J. Wihstols, dšejneēze Anna Brigader („neaiš-  
mifšamam dšejneekam un draugam“), dšejneēze Melnupju  
Marija u. d. s., pawifom lahdū 30 wainagu. Rīgas lita-  
ratu un mahššineeku beedriba Blaumana behru deenā nosu-  
hitija rakšneka brahlim Čhrglēds širniņu lihbsjuhtības telegramu.  
Garā behru žeremonija ar rundām ilga lihbs pat walaram.

**No Rīgas.** Latweešču Iščhēlštibas Beedribas Lew-  
ščina kolu Walmeeras eelā, tā „Dš. W.“ šino, šwinigi at-  
klahja swehtdeen 31. augustā. Garigo dalu wahija mahžitajs  
Kundšina lgs. Iščhēlštibas Beedribas kolu kuratorijas loželis  
Jinifča lgs aprahdija Beedribas žehlos noluhšus iščhēlštibas  
šind un aifrahdija, ka it ispahči par šcho Lewščina kolu til-  
fhot jo ruhpiģi gahdats. Weetejās kolos preeščneēze  
Sprunk itbše lita wezakeem pee firds, nahšt kolai ar ušizibu  
un labwehlibu pretim, jo titai tad šanemami tee zehlee augši,  
ko kolā mar kneegt.

**Širniņa dahma.** Swehtdeen mafa meitenite ar pui-  
fenu, tehrpi loti nabadšigās šrandās, luhdja Wehrmana parkā  
no publikas dahwanas. Publika greeša teem muguru, bet tad  
lahda dahma mihki ušchēma tos famu behru pulžind un aif-  
wēda uš mahju pee femim pahdinat un dot lahtrigas drehbes.  
Publika brihnodamās un netizigi nofatiņas, tā dahma abus  
nabadšinus aifwēda few lihbs, or teem širniģi faranadamās  
un tos istaujabama.

**Wajzinajums.** Rīgas Latweešču Beedribas Sinibu  
Komiškija ar šcho ušizina truhžigus Latweešču študentus, tā ari  
tos študētos, kuri pehž študiju beigščanas lahdā Kreewijas augst-  
kolā, wehšetos wehl papildinatees famā iščhēlštibā, eefneegt lihbs  
20. septembrim šch. g. rakšifšus luhgumus. behš lihbs šchim fa-  
nemto pafstahwigo (ā 50 rbl. semestri) Suhbra, Lažina waj  
Mengeka štendiju aišauofšanas resp. behš wina eeguščšanas  
no ļauna, lahtpeeleelot šelofščus dokumentus: a) luhgumeem  
behš štendiju aišauofšanas: 1) apleezibu, ka luhdšejš šaitās  
tefokā semestri par študentu lahdā no Kreewijas augstkolām;  
2) apleezibu par šelmēm študijās un b) luhgumeem behš ļau-  
nām štendijām beš tam wehl: 3) truhžības apleezibu un 4)  
ihfu dšihwes aprakstu. Sin. Komiškijas preeščneeks.

**Ušbudinajums par nahwes zehloni.** Swehtdeen pulk-  
sten 3 pehž pušdeenas 40 gabus wezais P. B. bij norunajis  
ar famu mihkalo Gr., 35 gabus wezu, fatiktees Wehrmana  
dahrdā. Kad abi eemihlejušchees tairni norunatā laikā tur ee-  
rahds un tuwojās poščhulail meens otram šameizinatees, B.  
peepēšči notriča tā no šibena žerts gar femi un bij uš weetas  
pagalam. Gr. isbijās un tuhšit par notikumū pafstojā poliz-  
jai, kos aifgahdaja lihki uš šejijas nobaku. Beēprateji domā,  
ka B. peepēšči nomiris aif pahpreežiga eelšheja uštrantuma un  
ušbudinajuma, mihkalo fagaidot.

**Dahwinajums.** Weetejā Kreewu beedriba „Ruffli  
Kruščol“ nupat nolehmuše dahwat Latweešču Iščhēlštibas  
beedribai 100 rbl. no faweem lihbsheekēem.

**Kara teefa.** 1. septembrī išteefaja diwas apšuhšības.  
1) Pret Friģi Ušbelolnu un Jehlabu Pēteri, kuri bija apšuh-  
dšeti par to, ka uš Aleksandra eelas Deepejā ušbrulufšči We-  
suwa fabrikas inšchēneram Karlam Malam un wina ar wai-  
rakem rewolwera šchahweeneem eewainojufšči kolā. Peerahdi-  
jumu truhšuma behš abi apšuhšjeteer tila attaišnoti. —



2) Pret Ernestu Tolkun un Džipu Simnizku par to, ka laupijūšči Waldschlöschena alus bruhšča kuitšēeri Johsepu Bubi. Tolsk jau 22. augustā tika no weetejās kara teefas par laupijūšanas usbrukumu noteefats uš nahwi, bet ščo fodu wiaam generalgubernators pahroweheta par nodofšonu pee spaidu darbeem uš wiku muhšču. Šchoreiš teefa obus apfuhšsetos noteefaja uš nahwi zaur palahrfšānu.

— Ar speeki rolā uš Ameriku! Otrdeenas nakti Dinaburgas dšeljzela stāzjā šchāndarms wāmonija apmehram 9 gadus wezu fehnu, kufš ar speeki rolā tur itin omuligi pafstāigajās. Kad wina grifeja apturet, tas fahla behgt, bet tika nolēris. Zšborot wina pahraekleschānu, pee wina atrada 28 rbl. 15 kap. naudas. Aozeeinātais nosauzās par Alesfandru Zubelšonu, no Dubultēem. Wiafš ešot nodomājis zekot uš Ameriku, jo šče „dšihwe ešot nepanesama!“ (L.)

— Tirdzniecības ministris, slepenpādomneekš Šhipowš otrdeem atbrauzis Rīgā. Wina fagaidijūšči gubernators, wizegubernators, polizejmeistars u. z. Ministris apfotājis ekšortā kolu un zitas oštas, Mangafu juhrkolu, birščas komitejas lomerz- un juhrkolas, „Promoju“ fabriku u. z. Zeturteem ministrim bijis nodomājis brodot tohlat uš Keepaju.

No Raugureem (pee Slosas). Pahafreēs. Nofit uš 1. septembrī W. mahjās rahafreēs 70 godus wezais Birķis. Melaimigais bijis kreems un fawratigs zilmels. Uš ščo foli wina buhs speedufe nefatiziba. Pehdejā nakti wiafš bij peedfehreēs, bet tālai tad, kad dšehrumu iſgulejis — palahreēs. (L.)

### Kurfeme.

Baltijas gubernu semneeku litumu zauruhfšchāna. Safarā ar nodomājam pahrgrošibām Baltijas gubernu femes pahrwaldibā, kā „Nišč. Wejn.“ no Peterburgas fino, wājadšes ari pamatigi zauruhfot weetejos semneeku litumus. Tagadejo trijādo atfemifščo litumu weetā preefšch katros no trijām Baltijas gubernām turpmā ešot nodomājis iſfrahdot weenus kowigus litumus. Tajā pašā reifē kaitifšot zauri ari semneeku žiwilikumus, kas aifšiti par nowezojūfšchēm. Waj šče litumi tiks peeweenoiti weetejo litumu fehjumam kā papildu ponti, tos naw mehl šchimbrišchām iſfchēris. Sinoms ir tālai, ka wispahrejōs Baltijas gubernu semneeku litumōs eetweefchoteēs weenigi noteikumi par publikām teefidām.

No Keepajas. Ahrfahrejeā pilfehčas domneeku ſapulze 1. septembrī, uš pilfehčas galwos weeteela Breifšča preefšch litumu, godināja nel. pilfehčas galwu Dreyersdorffu ar peezelšchānos no fehdekleem. Pehj tam preefšchfehdejājs nolafija fchāhdu telegramu: „Atāudams ahrfahrejeju pilfehčas domneeku ſapulži, es garā godinu fchās ſapulzes zeenijamo nelaiža preefšchfehdejaju un iſfatu Keepajas pilfehčas preefšchfahwju kungeem un nelaiža gimenei ſawu pateefu un dšifu lihdsjūhtibu. Gubernators Knafews.“ — Dome atwehleja no pilfehčas lihdsjekem 1200 rublu preefšch nelaiža apbedifšchānas.

No Wentspils. Pilfehčas domneeki 20. augustā noturejūfšči fehdi un ſtarp žitu nowehiejūfšči pilfehčas bankas lozjekem, kā gratifiloziju par 1907. gadu ſattam wehl 100 rbl. Bej tam nolemts tāift uš pilfehčas rehšina weenu miljonu rbl. leelu aifnehmumu un preefšch tam iſdot obligāzijas. Šchis obligāzijas pahrdofot. Kad noudas preefšch pilfehčas buhs wājadšās. Tad ari ir wehl paaugstnāta bahriņu teefas preefšchfehdejaja alga uš 200 rbl. un eemehleti par bahriņu teefas lozjekem F. Mittenbergs, J. Breede, L. Zalbergs. Teefas preefšchfehdejājs neifa eemehlets, todehl ka neweens ſandibāts nedabuja balwu wairakumu. „W. Ap.“

No Kuldigas. „Rigafche Zeitung“ a noschēlo. „Rig. Ztg.“ nodrukā fchāhdu atfaukumu: Nefen atpafot muhfu korrespondents ſinoja par ušbrukumu uradnifam un par ſirgu fahdbifām. „Gold. Anz.“ ſchini leetā tagad rakfta: Wehs por abeem gadijumeem peenahjigā weetā ešam tuwati apjautojūfšchēs un pee tom ir iſfrahbijees, ka urodnifam naw nemā ušbrukts, bet wiafš braudams weenlahrfšči ar rateem eegahfeēs grahwī, no lūreenes ar ſahdu žitu perfonu pahlfidibū atfak iſtkuwis ahrā. Sirgi naw ſagti, bet weenlahrfšči iſbehguſchi no neaifšlehgta ſtāka. Wini wehlat atrāfti mefchā. — „Rig. Ztg.“ pee tom weefihmē: „Wehs noſchēlojam, ka ešam fneegufšči tahdas uš nepateefām ſinām pamatotas korrespondenzes, furas, kā mehs to lihds or „Gold. Anz.“ aifšifam, atteezīgā apgabala eedfihwotajus war gon uſtraukt. Pee ſinu pōs fneegufšchānas uš preefšchū buhšim ušmanigākī.“ Tā tad „Rigafche Zeitung“ noſchēlo, ka pafneegufe nepareifas ſinas. Bet kā ſinams, daſchāi „R. Ztg.“ beedrnei ne prahidā nenahf noſchēlot.

No Jhles. Jauna baſniza, kā „Rig. Rundſchau“ fino, tur teefot buhweta un drihš tiffchot gatawa. Wezo baſnizu nobedſināja 1905. gada 1. augustā. Ka baſniza til ahrti teefot gatawa, par to wōjagot labu daku patritees Jhles ihpofchēefam v. Hōrneram, kufšch dewis buhwematerialu un leelu daku no noudas lihdsjekem. Dala no noudas ſafafita zaur kolekti-Druidse no ſawas pufes weewed par brijūwu buhwematerialu.

No Salās muifšchas. Salās draudfes dšed. beedriba ſarhško ſwehdeem, 14. septembrī teatra iſrahdi: ušwedis L. Ganghofera „Zuhras leefmofchāna“, kura weefofees Rīgas akteeri: Wāhrna - Glaidrite, L. Lauberts, P. Audfītis u. z. Tillas luga, kā ari mahfšlineeli ſtabina wifus apfaimeneekus, kam dāifa bauda mihla, eeroſtees minētās deenos nowatārē Saleneeku beedr. nomā. Weetejais foris dšeedās eeroefšch daſchās dšeesmas, un pehz teatra iſrahdes buhs deja. —

No Dobeles aprinka. Aplaupifchāna uš zeka. 1. septembrī plſti. 1/27 wafarā uš Dobeles leelzela, aſhōd werfš no

Zelgawas, diwi laupitaji ušbrukufšči Fūlgrahwes Pōla - Rīnēnēnu ſaimnezejē R. S. un nolāupijūfšči 12 rubl. noudas un doſchādas prezes un drehbes, amehram 25 rubl. mehrtibā. S brautufe weena pate no Zelgawas uš mahju. Te peepēfchi wīnai no muguras ušbrukufšči diwi wihreefchi. weens no wīneem aifturejis wīnai muti un ozie un pee rihles ſchāaudfšis, ſomehr otrs norahwis ſwahfeleem kēfchu ar noudas mafu un iſfrahmejis wahgus. Pehj pābarta nēdārba laupitaji eemufufchi mefchā un noſubufchi. Laupitaju gihmjus S. naw dabujufe redset. Ušbrukuma weetā zekfch eet amehram ſahdu werfš pa mefchu. —

### No Zelgawas.

Kurfemes mahjituju ſināde tika atfahra otrdeem. 2. septembrī ar deewlāloſchānu Zelgawas Tēhšweeēibās baſnizā, kur Kurfemes mahjituji leelā Rīdā bij ſanahlfāchi. Sorebiki ſozija generalſuperintendents A. Bernewiža lgs par apufstaka Pāhwila wahdeem Rom. gr. 13, 11—13, eepreezinādams amata brahfus un draufši, ka natts waghjufe un ſtabinādams, ka laifs zeltees no meega. Pehj tam notureja deewlāloſchānu Annas baſnizā, kur ſorebiki ſawja waghweifš Moltrehta lgs par wahrdēem no Jahnā parahd. gr. 3, 11: „Rebfi, es nahku drihš. Turi, kas tew ir, ka neweens tawu kromi neatem.“ Prahweifa lgs ſilteem wahrdēem atgahdināja, ka, nekatoees uš ſaudeto, mums wehl ir daufš — ir Deems, ir ari wehl daufš, kas Deemu bihfidās; pee tom lai turamees. Deewlāloſchānu puſchloja jaulām dšeeſmām „Viras“ foris Kaulina lga wābidā. —

Konzerts, ko 30. augustā wofarā bij ſarhštojuſi Latweefchū ſkolu un Jſgahlfirības Beedriba, bij ſapulzejis ihſti prahwu ſtatu pazeizigu klauſtaju, kuri wifus preefšchēfumuſ ſanehja ar leelālo ſafahfāmbū. Wifkifalo peerifchānu iſpelnijās ſonzerta dšeedroja Šchetnewas-Poſcharſka ihje ar ſawām ſajuſhmigajām, dšihwības pilnājām dšeeſmām. Publika drihſak necima, lihds nebij kaulejufes wairaf ſtāitu peedemu. Zehlu haudijumu ſneehfa ari abi „Viras“ fori. Wihru foris wifleelālo eepaidu panahjo ar abām Griega dšeeſmām un originelo tautas dšeeſmā „Kas tee tahdi ſitāji?“ Zautā ſora pats ſtāitafkais numurs bij D. Kaulina prologs ſantatai „Auſtra“, tuu dšeebaja orkeſtra wāwābidā. Zeelu ſajuſhmību iſfauza ari A. Dombrowſka lga mijol: preefšchēfumi, ſewifſchi J. Wihola „Melbija.“ Sawas leelās tehnikās ſpehjas mahfšlineekš miswairs peerahbija ſahdā Paganinija kompoſizijā. Ari Dombrowſka lga publika peepēda dot peedewas. Tapat gahja jaunajam pianifam P. Šhuberta lgam. No wīnu preefšchēfumeem uš ſlaweerēm man wiflabāfi paifka G. Wihstola tautas dšeeſmas. —

Zelgawas Pahlfidibās Beedribās behrnu dahrfā kura torija lihds aifrahdi, ka beedribās behrnu dahrfš tils atfahdi 15. septembrī ſch. g. Paſta eelā Nr. 50 un ka behrnus tuhlt war peeteift pee abwolāta P. Juraſchewſka, Ratoļu eelā 58.

Pamataſmeni ſwehdeem liſa Greeku-ſatolu draudfes ſkolai, Dobeles eelā. Pee ſwinibām, kā „B. Z.“ ſino, bij ſlahht wina eſfelenze gubernators Knafews, pilfehčas galwa G. Šchmidts, ſanzlejas direktors walfapadomneekš Mauriſch un žiti waldības eefahfchu preefšchfahwji un ſatolu garibšneeziba. Štola tils gatawa tālai nahfchā gābā.

Sawada fagadifchānās. Paghjuſchās feſtbeenas numurā „Tehwija“ bi rakftis ſchā: „Baltifche Tageszeitung“ a pafahfufe turetees pee apnigū ſchurnoſta wida neparāſtas ſatitā — iſnemt ſinojumus bej pīrmowta peedofchānas. Wairaf reifēs ešam wāmonijūfšči, ka wina mihl ſewifſchē iſwairitees no muhfu awiēs wahrdā mineſchānas. Zelgawas ſinojumus iſneudama no Rīgas Latweefchū laiftraſteem, wina mehds peedot gan weenu wāj otru no ſcheem awoteem, bet ne „Tehwija“, kaut gan tee paſchi ſinojumi no atteezīgām Rīgas awiſēm teel aifihmeti kā no muhfu lapas nemti. Wāj ta ir pawirſchiba wāj kas žits?“

Tā rakftija „Tehwija.“ Bet nu wājodſeja atgābites, ka tāifni par fchām paſchām leetām un ari to paſchu deenu rakfta Keepajā iſdotā „Dšihwe“. Tālai „Dšihwe“ ſawus pahrmētamus iſfala ne wis „Balt. Tageszeitung“ a bet paſchāi „Tehwijai“. Staro žitu „Dš.“ rakfta ſchā: „Tā nefen par Dr. grahmotu weifala kratifchānu Keepajā „Tehwija“ wifu ſinojumu pahrdrukāja no mums, bej aifrahbijuma, itkā ſawu. „Tehwijās“ 96. numurā parahdās ſinojums no Raſdanegas, kuru atkal Zelgawas wezafē darba beedri iſgreefch un eeleel ſawā awiſē bej aifrahbijuma, ka tas ir „Dšihwes“ originalſinojums. Rūpat peenahlfūſchā „Z.“ 97. numurā ſinojums par ugunsgrēhsteem Preekulē — ka tewi nelahāſis parauti! — oifal pahrdrukāts no „Dšihwes“ bej aifrahbijumeem uš awotu. Medſedami, ka Zuhš ari uš preefšchū weenmehh muhs tā „apgrāifēer“, padewigi luhdſam taſchū uš muhfu, kā jaunās awiſes originalſinojumu aifrahdi.“

Kara ſpehka aifſchchāna. Wlānu 2. regimente zeturteem ešot atfahjufe Zelgawu, lai dotos uš ſawu garnifona weetu, uš Sumalku. Wafarā wifš 288 regimentes apafſchoreiwoji tikuſchi uš pilfehčas rehšina pozeenati uš ſirgu turgus. Dšizeeri bijūfchi eeaiginati muifšchēzības klubā uš atwābidu meeloſtu, kur peedalijūfchēes pilfehčas un muifšchēzības preefšchfahwji. Tālai nedabūfi ulāni polifchot, ſamehr nebuhſchot atnahlfufe žita jahtneeku nobala.

260 pudi lahpoſtu noſagti Emmai P. no wīras ihretā dahrfā pee Weiju muifšchas eelas. Nakti wihri ar wefmeem aifwedufchi lahpoſtus uš loiwu, kura ſagto wantu nowēdufe uš Rīgu. Tur, kā „B. Z.“ ſino, polizija lahpoſtus apfchlahjufe un atfahjufe atpafak. Apfagtdā par wānigū uſdod ſawu wihru,

bet ſchis ſala, ka lahpoſti wīnam peederot Jhres ſontraktis ir uš ſeemas wahrdā. Gefahfta iſmelleſchāna.

Sahdfšbas. Paghjuſchā mehneſſi ſchejeenes turgotajam S., kura pahrdotama atronds Ratoļu eelā, iſ pehdejās iſſagtas daſchādas prezes par 275 rubleem. Kā garnaſdšis atfāees ſahds nepilnāwigs ſehns S., kas aozeeināts un aemts iſmelleſchānā. — Šchejeenes eemihnezejē R. W., kas dšihwo Zelajā eelā Nr. 22, iſ nama augſchfahhwa iſſagtas daſchādas drehbes 30 r. mehrtibā. Kas teitan ſahdfšbu iſbarifis, nefināms. —

### Wisjauņafās ſinas.

No Rīgas. Rīra teefa trefchdeem ſahlfū iſteefat prahwu pret 35 Lufuma-Talku ſozialdemokratifšās komitejas lozjekem, kuri aofahbfeti par aifleegtas literatūras iſplatifchānu, eeroſfchu aofahlfchānu un nodoma gahf pahhwoſchō waldības ſahrfību.

Kā „Balt. Tagesztg.“ ſino, ešot ſahfahdšis un Baltijas generalgubernatoram eefneegts ſarāſfšis par tām perfonām, kas wehdejās gābds iſfrahditas iſ Baltijas gubernām. Utiſzamaſajām atfahfchot pehz 15. ſeptembra atgreſtees atpafak uš bſimteni. Tā apm. diwi trefchbāſas no iſfrahditājeem nahlfchot atpafak.

Barons Karliſ ſon Stempels, kā „Balt. Tagesztg.“ ſino, ſwehdeem iſfahfšis no gubernāts zetuma. Widſemes gubernatora lgs wīnam ešot dewis 5 deenas ilgu laifu ſawu dārifchānu nolahctofchānai, pehz tam wiafš doſees uš ſawu iſfrahdiſchānas wētu — Aſtrachānu. Rimehr žitādi iſfrahditos ſuhla pa eiſtū, baronu Semoeli uš wīnu lahjūmu gubernatora lgs no tam atſwabinajis.

Ddeſā, 4. ſeptembrī apbrūnoti lauditaji ušbruka Poltawas eelā diwēem labības mahflereem un tos ar ſchihweeneen eewainoja, Weerū no ſaundareem polizija noſchāwā, otrs pats noſchāwās, ſamehr trefchāis tika eewainots un diwi aifſchēdja.

### Baſnizās ſinas.

Keepajas Sw. Annas baſnizās draudfes ſinas no 25. ihdf 31. augustām. Rīſiti: Anna Marija Selma Kellner; Malwine Roſalija Grabauſki; Franziſ Rudolfs Maſchewiſch; Heinrich Rudolfs Lapinſch Schneiders al. Sweije; Karliſ Alefanders Zukurs. Uſfakufki: Alahōs Mikofſkijs ar Sibū Kuplais; Andrejs Feldmans ar Johānu Šchurifſti; Wifis Diſchbārdšs ar Digu Wifeti Jatoſon, di. Sieganann. S a l a t i: Adams Zebers ar Annu Emiliju Roſpel; Ernſts Palejs ar Wifli Grānberg; Karliſ Wehris ar Iſt Puhfe. M r u f c h i: Auguſts Alefanders Walentins Wehra; 2 g. 2 m.; Alma Ema Emilija Herbi, 2 m.; Greta Mattifon, di. Freimann, 74 g.; Franziſ Šhanos Wenge. 5 1/2 g.; Andrejs Adolfs Sweija 6 g.; Emilija Gewa Ruſin 7 1/2 m.; Jahnis Šhanos Joſche, 2 m.; Frichs Apogš 72 g.; Guſtaws Adams Beegis 1 g. 2 m.; Mikeliſ Sweije, 6 m.

Deewlāloſchāna ar deewgaldneekem 7. ſeptembrī plſti. 9 no rihša, S. Riemſchneider.

Jaun-Keepajas baſnizās ſinas no 25. ihdf 31. augustām. Rīſiti: Anna Marija Selma Kelle, Šhanos Arwidš Guſtaws Emalks. U ſ f a k t i: Wifis Dambremiſch ar Annu Rueneck; Peteriſ Schilifſki ar Annu Diſchgahwa; Jahnis Kalas un Minna Sarin; Rīſchjahnš Rutinſch ar Mariju Swehte. S a l a t i: Jahnis Ernſt-Johns ar Greetu Laſchman, M r u f c h i: Jahnis Robertis Breedis 11 g. 9 m.; Wifda Emilija Laſš 6 m. w.

Baſnizai par labu ſanemts no A. G. 1 rbl. Deewlāloſchāna 7. ſeptembrī plſti. 9 no rihša.

Mahjitujs Waldberg.

### Turguſ ſinas.

Rīgā, 3. ſeptembrī 1908. g. Labības birchā uš auſām zetas ženas, ſamehr uš žitu labību mehrens. Ženas amehram ſchāhdas: Rūdi, Kreewu, 120 mahz. ſmagi, 110—111 ſap. pudā. Kurfemes 97—98 ſap. pudā weetejām wājadibām. Kweefſchi, Kreewu, 130 m. ſmagi, 127—130 ſap. pudā. Auſas, neidāwetas, wīdejas, weetejām wājadibām, 82—83 ſap. pudā, uš weetejānu ſeptembrī 79—80 ſap. pudā. Weefſchi, Kreewu, 100 m. ſmagi, 97—98 ſap. pudā. Binfehklas, 142—143 ſap. pudā.

Sinu turgū ženas naw pahrgroſijūfchās. Beau līnu ihpafchneefi negrih wehl tos paſchūs pahrdot. Dširdām, ka beibjām deenas ahrfemēs notitufchi daſchi eepreefſchēji noſhūmū uš jaunem līneem par ſamehrā ſoti lehtām ženam. Greefſch līnu nowahlfchānas darbeem laifs arween wehl deegjan nelabwehligs un todehl jānece līni ſoti mehlu nahfš pahrdofchānā. No daſchādeem līnu apgabaleem wezu līnu peewedumi ſoti neezigi, un ſchis maſās dāſas teel pahrdotas par ſetofchām ženam:

Maſtāja birlawa:	Widſemes:	Kurfemes:	Zeifchu:
Zins-ſtroni . . . . .	36—37 r.	82—83 r.	31—32 r.
Smaltee . . . . .	30—31 „	26—27 „	25—26 „
Pihš-ſtroni . . . . .	23—24 „	19—20 „	18—19 „
Brahla . . . . .	15—16 „	14—15 „	14 „
Dreibanti . . . . .	13—14 „	11—12 „	10—11 „

### Naudas un wefſetu kurfs.

Peterburgā, 2. ſeptembrī 1908. g.  
4% walfis aifnehmums . . . . . 77 1/2  
4 1/2% Kreewu walfis aifnehmums no 1906. g. . . . . 97 1/2  
5% eefſchējais aifnehmums no 1906. g. . . . . 96  
5% Kreewu walfis aifnehmums no 1906. g. . . . . 96  
5% I. eefſch. premiju aifnehm. no 1864. g. . . . . 376  
5% II. eefſch. premiju aifnehm. no 1866. g. . . . . 271  
4 1/2% ſarlowas agrardāſas Rihlu ſimes . . . . . —

Berlinē, 15. (2.) ſeptembrī 1908. g.  
Kreewu kredifbkl. 100 rbl. — 214,75 mart.

### Wehſtules un atbildes.

— m. D. — Juhfu ſpreedums mums iſteelās pahraf bahrgs. Mums ari bijuſi iſbewiba noſtatitees min. trupas iſrahdē, un ta tahda niſinoſchā ſpreeduma nebūht nepelnija. — Neweiklim. Par pahra ſinojumeem neworam iſſahiti brijūwſemplāru.

Išdem. un redaktors: Latw. Dr. Weedr. tagabējais prezidents Zh. Doebner.

Redaktors: J. Weifšmanis.

Drukāts pee J. F. Steffenhagena un dehla Zelgawā.



